de todo el libro, narrado por el primero de los siete sabios al injuriado anciano:

«Oy dezir que un rrey que amaua mucho las mugieres et non avie otra  
 »mala manera sinon esta. Et seye el rrey un dia ençima de un soberado  
 »muy alto et miró ayuso et vido una muger muy fermosa et pagóse mu-  
 »cho della; et enbió á demandar su amor et ella dixol' que non lo podria  
 »faser, seyendo su marido en la viella. Et quando el rrey oyó esto, enbió  
 »á su marido á una fueste. Et la muger era muy casta et muy buena et  
 »muy entendida et dixo: Sennor, tú eres mi Sennor et yo so tu sierua et  
 »lo que tú quisieres, quiérola yo; mas yrmehé á los bannos afeytar. Et  
 »quando tornó, diól' un libro de su marido en que auie leyes et juisios de  
 »los rreyes de commo escarmentauan á las mugeres que fasian adulterios,  
 »et dixo:—Sennor, ley por esse libro fasta que me afeyte. Et el rrey abrió  
 »el libro et falló en el primero capítulo cómo deuia el adulterio seer defen-  
 »dido, et ouo grant uergüença et pesól' mucho de lo quel quisiera faser, et  
 »puso el libro en tierra et sallióse por la puerta de la cámara, et dexó los  
 »alcórcoles só el lecho en que estaua asentado. Et en esto llegó su marido  
 »de la fueste, et quando se asentó él en su casa, sospechó que y durmiera  
 »el rrey con su muger et ouo miedo, et non osó desir nada por miedo del  
 »rrey et non osó entrar do ella estaua. Et duró esto grant sason; et la mu-  
 »gier díxolo á sus parientes que su marido que la auie dexado et non sa-  
 »bia por qual rason. Et ellos dixiéronlo á su marido:—Por qué non te  
 »llegas á tu muger? Et él dixo:—Yo fallé los alcórcoles del rrey en mi  
 »casa et hé miedo et por eso non me oso llegar á ella. Et ellos dixieron:—  
 »Vaymos al rrey et agora démosle enxemplo daqueste fecho de la mugier;  
 »et si él entendido fuere, luego lo estenderá. Et estonçe entraron al rrey  
 »et dixieronl':—Sennor: nos auíemos una tierra et diemosla á este ome  
 »bueno á labrar que la labrasse et que la desfructasse del fructo della, et el  
 »fisoló asi una grant sason et dexola una grant pieça por labrar. Et el rrey  
 »dixo:—¿Qué dises tú á esto? Et el ome bueno respondió et dixo:—Uerdad  
 »disen: que me dieron una tierra asy como ellos disen, et quando fuy un  
 »dia por la tierra, fallé rastro del leon et oue miedo que me combríe. Por  
 »ende dexé la tierra por labrar. Et dixo el rrey:—Uerdad es que entró el  
 »leon en ella, mas non te fiso cosa que non te ouiese de faser, nin te tornó  
 »mal dello. Por ende toma la tierra et lábrala. Et el ome bueno tornó a su  
 »mogier et preguntóle por qué fecho fuera aquello, et ella contógelo todo  
 »et dixol' la uerdad comol' conteçiera con el rrey: et creyóla por las sen-  
 »nales quel' diera el rrey et despues se fiaua en ella mas que non d'ante».